
1 
 

Zweite Satzung zur Änderung der Studienordnung 
für den Master-Studiengang 

Informatik 
an der Hochschule Stralsund 

 
 

Vom 22. November 2022 
 
 

Aufgrund von § 2 Absatz 1 in Verbindung mit § 39 Absatz 1 des Gesetzes über die 
Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern (Landeshochschulgesetz –LHG 
M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Januar 2011 (GVOBl. M-V S. 
18), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 21. Juni 2021 (GVOBl. M-V 
S. 1018), erlässt die Hochschule Stralsund die folgende Änderungssatzung: 
 
 

 
Artikel 1 

 
Die Studienordnung für den Master-Studiengang Informatik an der Fachhochschule 
Stralsund vom 7. Dezember 2016 (veröffentlicht auf der Homepage der Hochschule 
Stralsund), zuletzt geändert durch die Erste Satzung zur Änderung der 
Studienordnung für den Master-Studiengang Informatik an der Hochschule Stralsund 
vom 23. November 2018 (veröffentlicht auf der Homepage der Hochschule 
Stralsund) wird wie folgt geändert:  
 
 
 
 
 



2 
 

Nutzung der Module in anderen Studienprogrammen 
 

 
Module Pflicht–/  

Wahlpflicht  
in INFM 

Nutzung in  
anderen  
Programmen 

Pflicht–/ 
Wahlpflicht  
in anderen  
Programmen 

SWS ECTS 

INFM1100 – Mathematik  PM   4 6 

INFM1200 – Datenbanken und 
Informationssysteme  

PM   4 6 

INFM1300 – Teamprojekt I  PM   4 6 

INFM1600 – IT–
Projektmanagement 

PM MTSM WPM  4 6 

INFM2200 – Verteilte 
Programmierung 

PM   4 6 

INFM2300 – Teamprojekt II  PM   4 6 

INFM 3300 – Oberseminar  PM   4 6 

INFM1500 – Softwarearchitektur WPM MTSM WPM  4 6 

INFM1510 – Vertiefte Konzepte 
von Embedded Systems   

WPM   4 6 

INFM1520 – Höhere Kryptographie WPM   4 6 

INFM2100 – Aktuelle Themen der 
Softwareentwicklung 

WPM   4 6 

INFM2110 – Aktuelle Themen 
eingebetteter Systeme  

WPM   4 6 

INFM2120 – Aktuelle Themen der 
SMS  

WPM   4 6 

INFM 2500 – Virtual Reality   WPM   4 6 

INFM 2510 – Connected Cars  WPM   4 6 

INFM 2520 – Laborpraktikum 
Netzwerkprojekt 

WPM    4 6 

INFM 2600– Vertiefte Konzepte 
von Big Data 

WPM MTSM  WPM  4 6 

INFM 2610 – Simulation  WPM    4 6 

 
Erläuterungen: 
 
MTSM:  Master-Studiengang Medizintechnische Systeme  
 
 
PM:  Pflichtmodul 
WPM:  Wahlmodul  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 
 

Artikel 2 
 

1.  Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung auf der 
Homepage der Hochschule Stralsund in Kraft. 
 
2.  Diese Änderungssatzung gilt erstmals für Studierende, die im Sommersemester 
2023 an der Hochschule Stralsund für den Master-Studiengang Informatik 
immatrikuliert wurden. 
 
 

 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Stralsund vom 
27. September 2022 und der Genehmigung der kommissarischen Rektorin vom  
22. November 2022 
 
 
Stralsund, den 22. November 2022 
 
 
 

 
Die kommissarische Rektorin 

der Hochschule Stralsund 
University of Applied Sciences 

Prof. Dr.-Ing. Petra Maier 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Veröffentlichungsvermerk: 
Diese Satzung wurde am                 23. November 2022  auf der Homepage der 
Hochschule Stralsund veröffentlicht. 


		2022-11-23T15:50:06+0100
	Pier Angermann
	Im Auftrag der Rektorin bestätige ich die Richtigkeit und Integrität dieses Dokuments




